
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

543 / 2024 del 18/12/2024 

Oggetto: PROCEDURA APERTA MEDIANTE PIATTAFORMA DI INTERMEDIAZIONE 
TELEMATICA SINTEL PER L'APPALTO DEL CONTRATTO PER IL SERVIZIO INTEGRATO DI 
TRASPORTO SANITARIO E TRASPORTO SANITARIO SEMPLICE DI SOGGETTI NEFROPATICI 
SOTTOPOSTI A TRATTAMENTO DIALITICO AFFERENTI ALLA ASST DI PAVIA, PER LA DURATA 
DI 24 MESI, RINNOVABILI FINO A ULTERIORI 24 MESI. ATTIVAZIONE OPZIONI € 1.225.461,12 
IVA ESENTE AI SENSI DELL'ART. 10, COMMA 15, DEL D.P.R. 26 OTTOBRE 1972, N. 633. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 7



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA MEDIANTE PIATTAFORMA DI INTERMEDIAZIONE 
TELEMATICA SINTEL PER L'APPALTO DEL CONTRATTO PER IL SERVIZIO INTEGRATO DI 
TRASPORTO SANITARIO E TRASPORTO SANITARIO SEMPLICE DI SOGGETTI NEFROPATICI 
SOTTOPOSTI A TRATTAMENTO DIALITICO AFFERENTI ALLA ASST DI PAVIA, PER LA DURATA 
DI 24 MESI - ATTIVAZIONE OPZIONI € 1.225.461,12 IVA ESENTE AI SENSI DELL'ART. 10, 
COMMA 15, DEL D.P.R. 26 OTTOBRE 1972, N. 633. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

PREMESSO altresì che AREU: 

• con deliberazione n. 227 del 04.08.2023 ha indetto una procedura aperta, ai sensi 
dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023, per la fornitura del servizio integrato di trasporto 
sanitario e trasporto sanitario semplice di pazienti nefropatici sottoposti a 
trattamento dialitico afferenti all’ASST di Pavia, per la durata di 24 mesi, 
eventualmente rinnovabile per ulteriori 24 mesi, per un importo a base d’asta pari 
a € 5.491.489,60 IVA esente ai sensi dell’art. 10, comma 15, del D.P.R. 26 ottobre 
1972, n. 633; 

• con deliberazione n. 376 del 27.08.2024, nell’ambito della procedura aperta 
suindicata, ha aggiudicato i servizi di seguito indicati, per un importo complessivo 
pari a € 3.155.729,78 IVA esente ai sensi dell’art. 10, comma 15, del d.p.r. 26 ottobre 
1972, n. 633, come di seguito dettagliato:  

Servizi del GRUPPO A: 

GRUPPO A 
AMBULANZE TS e TSS Servizi di trasporto sanitario TS e servizi di 
trasporto sanitario semplice TSS di soggetti nefropatici sottoposti 
a trattamento dialitico con ambulanze (€/ora) 

 VETTORE Importo per 24 mesi 
Servizio 1 ATA SOCCORSO 943.320,74 € 

Servizio 2 CRCE ROSSA ITALIANA 
COMITATO DI VOGHERA 987.427,20 € 

Servizio 3 CROCE BIANCA Srl 468.160,00 € 

Servizio 4 HIGH CARE COOPERATIVA 
SOCIALE 434.112,00 € 

Servizio 5 HIGH CARE COOPERATIVA 
SOCIALE 257.792,00 € 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 7



 
 
 

TOTALE COMPLESSIVO GRUPPO A 3.090.811,94 € 
 
Servizi del GRUPPO B: 
 

GRUPPO B 
TRASPORTI SANITARI SEMPLICI E TRASPORTI SANITARI Servizi di trasporto sanitario 
semplice TSS di soggetti nefropatici sottoposti a trattamento dialitico e servizi di 
trasporto sanitario TS (€/paziente + €/ora) 

 VETTORE Importo per 24 mesi 

Servizio 15 CROCE AZZURRA VOLONTARI 
ABBIATENSI 64.917,84 € 

TOTALE COMPLESSIVO GRUPPO B 64.917,84 € 

• ha preso atto delle deliberazioni della ASST di Pavia (n. 670/2024 e 692/2024) con 
le quali la ASST ha prorogato dall’01.07.2024, e fino al 31.01.2025, i contratti per i 
servizi di trasporto sanitario ordinario e di trasporto sanitario d’urgenza ed 
emergenza e per il servizio integrato di trasporto sanitario e trasporto sanitario 
semplice di soggetti nefropatici sottoposti a trattamento dialitico stabilendo 
pertanto la decorrenza dei servizi sopra indicati a far data dal 01.02.2025 e fino al 
31.01.2027 a seguito delle intervenute proroghe fino al 31.01.2025 dei contratti per 
i medesimi servizi di trasporto come da deliberazioni n. 670/2024 e 692/2024 della 
ASST di Pavia; 

DATO ATTO che con nota (modulo 37) del 26.11.2024, il Direttore SC NEA 116117 ha 
inviato la richiesta di attivazione delle opzioni previste nella procedura di gara per 
ulteriori di servizi trasporto aggiuntivi, come di seguito descritto:  

SERVIZIO/ 
ZONA VETTORE 

IMPEGNO 
ORARIO 

AGGIUNTIVO 
(SETTIMANA) 

FASCIA ORARIA  
QUOTIDIANA 

DA GARANTIRE* 

COSTO 
ORARIO 
OFFERTO 
IN GARA 

TOTALE 
€ SETTIMANA 

TORTALE 
€ 24 MESI 

1 - Vigevano ATA 
SOCCORSO 48 h 

Da lunedì 
a sabato 

06.00 /14.00 
€ 52,00 € 2.496,00 € 259.584,00 

2 - Voghera 

CROCE 
ROSSA 

ITALIANA 
COMITATO DI 

VOGHERA 

48 h 
 

Da lunedì 
a sabato 

06.00 /14.00 
€ 56,36 € 2.705,28 € 281.349,12 

4 - Stradella 
HIGH CARE 

COOPERATIV
A SOCIALE 

48 h 06.00 /14.00 € 51,00 € 2.448,00 € 254.592,00 

5 - Pavia 
HIGH CARE 

COOPERATIV
A SOCIALE 

78 h 06.00/19.00 € 53,00 € 4.134,00 € 429.936,00 

TENUTO CONTO che in data 26.11.2024 sono state inviate ai vettori sopra elencati le 
seguenti note con richiesta di disponibilità di attivazione di servizi di trasporto aggiuntivi 
come da prospetto sopra riportato: 

• nota prot. AREU n. 33281/2024 inviata ad HIGH CARE COOPERATIVA SOCIALE; 

• nota prot. AREU n. 33282/2024 inviata ad ATA SOCCORSO – SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE; 

• nota prot. AREU n. 33283 /2024 inviata a CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO 
DI VOGHERA; 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 7



 
 
 
RILEVATO che i vettori interessati, con le note sotto riportate, hanno confermato la 
propria disponibilità ad attivare servizi di trasporto aggiuntivi così come richiesto dalla SC 
NEA 116117: 

• nota prot. AREU n. 33357/2024 inviata da ATA SOCCORSO – SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE; 

• nota prot. AREU n. 33635 /2024 inviata da CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO 
DI VOGHERA; 

• nota prot. AREU n. 34296/2024 inviata da HIGH CARE COOPERATIVA SOCIALE; 

RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere all’attivazione delle 

opzioni contrattuali previste nella fornitura del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 120 
comma 1 del D.Lgs. 36/2023,  con i seguenti vettori: 

- ATA SOCCORSO – SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE avente sede legale in Via 
Taranto, 4 -Milano; 

- CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI VOGHERA avente sede legale in Via Carlo 
Emanuele III, Voghera;  

- HIGH CARE COOPERATIVA SOCIALE avente sede legale in Via Lippi, 19, Monza; 

secondo quanto previsto nella documentazione di Gara ed entro il valore massimo 
presunto previsto, per un importo complessivo pari a € 1.225.461,12 IVA esente ai sensi 
dell’art. 10, comma 15, del d.p.r. 26 ottobre 1972, n. 633, come di seguito dettagliato: 

SERVIZIO/ 
ZONA VETTORE 

IMPEGNO 
ORARIO 

AGGIUNTIVO 
(SETTIMANA) 

FASCIA ORARIA 
QUOTIDIANA 

DA GARANTIRE* 

COSTO 
ORARIO 
OFFERTO 
IN GARA 

TOTALE 
€ SETTIMANA 

TORTALE 
€ 24 MESI 

1 - Vigevano ATA 
SOCCORSO 48 h 

Da lunedì 
a sabato 

06.00 /14.00 
€ 52,00 € 2.496,00 € 259.584,00 

2 - Voghera 

CROCE 
ROSSA 

ITALIANA 
COMITATO DI 

VOGHERA 

48 h 
 

Da lunedì 
a sabato 

06.00 /14.00 
€ 56,36 € 2.705,28 € 281.349,12 

4 - Stradella 
HIGH CARE 

COOPERATIV
A SOCIALE 

48 h 06.00 /14.00 € 51,00 € 2.448,00 € 254.592,00 

5 - Pavia 
HIGH CARE 

COOPERATIV
A SOCIALE 

78 h 06.00/19.00 € 53,00 € 4.134,00 € 429.936,00 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di procedere all’attivazione delle opzioni contrattuali previste per il servizio in 
oggetto con i seguenti vettori: 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 7



 
 
 

• ATA SOCCORSO – SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE avente sede legale in 
Via Taranto, 4 -Milano; 

• CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI VOGHERA avente sede legale in Via 
Carlo Emanuele III, Voghera;  

• HIGH CARE COOPERATIVA SOCIALE avente sede legale in Via Lippi, 19, 
Monza; 

secondo quanto previsto nella documentazione di Gara ed entro il valore massimo 
presunto previsto, per un importo complessivo pari a € 1.225.461,13 IVA esente ai 
sensi dell’art. 10, comma 15, del d.p.r. 26 ottobre 1972, n. 633 come di seguito 
dettagliato:  

SERVIZIO/ 
ZONA VETTORE 

IMPEGNO 
ORARIO 

AGGIUNTIVO 
(SETTIMANA) 

FASCIA ORARIA 
QUOTIDIANA 

DA GARANTIRE* 

COSTO 
ORARIO 
OFFERTO 
IN GARA 

TOTALE 
€ SETTIMANA 

TORTALE 
€ 24 MESI 

1 - Vigevano ATA 
SOCCORSO 48 h 

Da lunedì 
a sabato 

06.00 /14.00 
€ 52,00 € 2.496,00 € 259.584,00 

2 - Voghera 

CROCE 
ROSSA 

ITALIANA 
COMITATO DI 

VOGHERA 

48 h 
 

Da lunedì 
a sabato 

06.00 /14.00 
€ 56,36 € 2.705,28 € 281.349,12 

4 - Stradella 
HIGH CARE 

COOPERATIV
A SOCIALE 

48 h 06.00 /14.00 € 51,00 € 2.448,00 € 254.592,00 

5 - Pavia 
HIGH CARE 

COOPERATIV
A SOCIALE 

78 h 06.00/19.00 € 53,00 € 4.134,00 € 429.936,00 

2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva una spesa 
complessiva pari a € 1.225.461,13 IVA esente ai sensi dell’art. 10, comma 15, del 
d.p.r. 26 ottobre 1972, n. 633, che verrà imputata ai Bilanci d’esercizio degli anni 
2025, 2026 e 2027 al conto 30.20.21.70 (COSTI PER ATTIVITA’ DI TRASPORTO 
SANITARIO INTEGRATO) della contabilità dell’Agenzia, presupponendo la 
decorrenza dal 01.02.2025 al 31.01.2027, come di seguito descritto: 

DESCRIZIONE SPESA ANNO IMPORTO  
IVA ESENTE CONTO DESCRIZIONE CONTO 

2025 € 561.669,68 
2026 € 612.730,56 

Servizio integrato di trasporto 
sanitario e trasporto sanitario 

semplice di soggetti nefropatici 
afferenti alla ASST di Pavia 2027 € 51.060,88 

30.20.21.70 
COSTI PER ATTIVITA' DI 
TRASPORTO SANITARIO 

INTEGRATO 

3. di rimandare a successivo provvedimento lo stanziamento di budget relativo agli 
incentivi tecnici previsti dall’art. 45 D.Lgs. n. 36/2023; 

4. di dare atto che ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 36/2023, il responsabile del presente 
procedimento per quanto attiene la fase di affidamento, è il Direttore f.f. della 
S.C. Gestione Approvvigionamenti, Dr. Alessandro Gervasi; 

5. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art.15 e 
dell’allegato I.2 del D.lgs. 36/2023, il Dott. Simone Baratto, Direttore Sostituto della 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 7



 
 
 

S.C. NEA 116117; 

6. di individuare quale Direttore di Esecuzione del Contratto il Dott. Daniele Mattana, 
Dirigente della S.C. NEA 116117; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e 
necessari ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 7



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 7


